
 

 

                                                                                                                          

Unione dei Comuni 

Comprensorio di Naxos e Taormina 

 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

       N.  1                                     Del  11.04.2024 

 

 

OGGETTO:  SERVIZI E ATTIVITA’ DI GESTIONE ED ORGANIZZAZIONE MEETING 
DI DISSEMINAZIONE E VALORIZZAZIONE DEI RISULTATI. INCONTRO 
TENUTOSI A BRUXELLES DAL 19 AL 22 MARZO 2024 INERENTE 
ALL’ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO DENOMINATO “ACTIVE 
DEBATE OF CITIZENS” CIG: 88885718675  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

PREMESSO, che: 

 con Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 7 del 22/09/2020, esecutiva ai sensi di legge, questo 

Ente a seguito della partecipazione al Programma Comunitario “Europa per i Cittadini – 

Programma d’Azione Comunitaria per la Promozione della Cittadinanza Europea Attiva – Azione 

2.2 Network of Towns” ha preso atto della concessione di un finanziamento comunitario volto 

alla realizzazione del Progetto Europeo denominato “Active debate of Citizens: they are the 

Heritage for the European Future - ActivEU”, consistente nell’organizzazione di cinque 

conferenze Europee del progetto (Italia, Malta, Polonia, Lituania e Ungheria) sul tema del Futuro 

dell’UE  e che l’importo del finanziamento ammonta ad euro 138.600,00 

(centotrentottomilaseicento/00); 

 l’EACEA (Education, Audiovisual and Culture Executive Agency) così come da nota prot. Ref. 

Ares (2020) 3717950, Decision Number 621358-CITIZ-1-2020-1-IT-CITIZ-NT contenente la 



lettera di approvazione progetto e la convenzione che regola la concessione del contributo e 

l’ammissibilità delle spese; 

 propria determina di Responsabile del servizio amministrativo n. 13 del 3.9.2021, si è stabilito di 

procedere all’affidamento diretto del servizio di gestione ed organizzazione eventi inerenti 

all’attuazione del Progetto Europeo denominato “Active debate of Citizens: they are the 

Heritage for the European Future – ActivEU”, ai sensi dell’art. 51 comma 2 lettera a)  della 

Legge 29 luglio 2021, n. 108. “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”,  

in quanto servizio di importo inferiore a € 139.000,00 mediante RDO ”sistema aquistinretepa -  

MEPA”, con la consultazione di 3 operatori economici, iscritti nella iniziativa “SERVIZI – 

SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE EVENTI” utilizzando il criterio del prezzo più basso, ai sensi 

dell'art. 1 comma 3 della Legge 120/2020; 

 determina del Responsabile del servizio amministrativo n. 14 del 27.9.2021, si preso atto della 

RDO n. 2855484 generato dalla piattaforma telematica del ”sistema acquistinretepa, ed affidato 

direttamente all’ASSOCIAZIONE CIRCUM VITAE  con sede in S. Teresa di Riva via Regina 

Margherita n. 555,  per l’esecuzione DEI SERVIZI RELATIVI ALLA GESTIONE ED 

ORGANIZZAZIONE EVENTI INERENTI ALL’ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 

DENOMINATO “ACTIVE DEBATE OF CITIZENS: THEY ARE THE HERITAGE FOR THE 

EUROPEAN FUTURE - ACTIVEU” NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA COMUNITARIO 

EUROPA PER I CITTADINI AZIONE 2.2 NETWORK OF TOWNS. 

 con Delibera di Giunta dell’Unione n. 49 del 15.11.2023 si è approvata la proposta di 

realizzazione di un meeting relativo al progetto di network of towns dal titolo "active debate of 

citizens they are the heritage for the european future" project n. 621358- citiz-1 2020-1- it- citiz-

nt, dando incarico all’Associazione Circum Vitae, in prosecuzione del precedente incarico, di  

predisporre e gestire il progetto afferente al Programma Comunitario “Europa per i Cittadini” al 

per l’importo residuale del contributo pari a  € 15.100,00; 

VISTA: 

 la fattura elettronica n. 3/24 del 26.03.2024 emessa dall’Associazione Circum Vitae e acquisita 

al protocollo di questo Ente n. 41 del 26.03.2024  per un importo complessivo di € 

12.600,00; 



 la fattura elettronica n. 5/24 del 05/04/2024 emessa dall’Associazione Circum Vitae e acquisita 

al protocollo di questo Ente n. 48 del 05.04.2024  per un importo complessivo di € 

2.500,00; 

 La dichiarazione redatta dal professionista che non è soggetto alla regolarità contributiva; 

 La verifica Equitalia, dalla quale il soggetto risulta non inadempiente; 

VISTA la Determinazione del Presidente dell’Unione n. 1 del 17.02.2023 con la quale è stata 

conferita alla sottoscritta l’incarico ad interim di Responsabile del Settore Amministrativo nonché la 

titolarità di posizione organizzativa di cui all’art. 14 del CCNL del 21 maggio 2018 e all’art. 16 del 

CCNL 2019-2021 dell’Unione dei Comuni del Comprensorio Naxos e Taormina; 

 

VISTI: 

 il D. Lgs. n. 36/2023;  

 la Legge 14 Giugno 2019, N. 55, di conversione, con modificazioni, del Decreto-Legge 18 

Aprile 2019, n. 32  la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione, con modificazioni, 

del Decreto-Legge 16 Luglio 2020, N. 76, recante “misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni) e ss.mm.ii.;  

 la Legge n. 108 del 39 luglio 2021 di conversione del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 

- Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;  

  l’O.A.EE.LL, vigente nella Regione Siciliana; 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente richiamate e trascritte:  

1. LIQUIDARE all’Associazione Circum Vitae, la somma complessiva di €  15.100,00, relativa 

alle fatture n. 3/24 del 26.03.2024 acquisita al protocollo di questo Ente n. 41 del 26.03.2024 per 

un importo complessivo di € 12.600,00 e n. 5/24 del 05/04/2024  acquisita al protocollo di questo 

Ente n. 48 del 05.04.2024 per un importo complessivo di € 2.500,00 per le competenze relative 

all’incarico di gestione del progetto afferente al Programma Comunitario “Europa per i Cittadini; 

2. DARE ATTO che la somma di € 15.100,00 trova copertura con i fondi derivanti dal contributo 

concesso dall’EACEA (Education, Audiovisual and Culture Executive Agency) così come da 

nota prot. Ref. Ares (2020) 3717950, Decision Number 621358-CITIZ-1-2020-1-IT-CITIZ-NT 

contenente la lettera di approvazione progetto e la convenzione che regola la concessione del 

contributo e l’ammissibilità delle spese, allocato al Bilancio dell’Unione, impegnata nei capitoli 



di spesa 600 e 601 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2005, approvato con Deliberazione 

del Consiglio dell’Unione n. 8 del 16.01.2023, giusto impegno n. 13 del 31.12.2020 e conservato 

a residuo; 

3. DARE ATTO dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012; 

4.  PUBBLICARE la presente Determinazione all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni del 

Comprensorio Naxos e Taormina per 15 giorni consecutivi; 

5. TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti 
di competenza. 
 
 

Il Responsabile dell’area Amministrativa 
                          

                                                                       Dott.ssa Salvatrice Di Guardo 



Pagina 5/5 

VISTO Dl REGOLARITA' CONTABILE E 
ATTESTAZIONE Dl COPERTURA FINANZIARIA 

allegato alla Determinazione n o 1 del 11/04/2024 

Settore Amministrativo 

OGGETTO: SERVIZI E ATTIVITA’ DI GESTIONE ED ORGANIZZAZIONE MEETING DI 
DISSEMINAZIONE E VALORIZZAZIONE DEI RISULTATI. INCONTRO TENUTOSI A BRUXELLES 
DAL 19 AL 22 MARZO 2024 INERENTE ALL’ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO 
DENOMINATO “ACTIVE DEBATE OF CITIZENS” CIG: 88885718675 

 

Si attesta la regolare copertura finanziaria nel Bilancio della spesa di cui al provvedimento in oggetto, per l'importo 
complessivo di 15.100,00, risultante nel sottoscritto prospetto: 

Impegno di spesa Numero Impegno Importo Data 
01.11- 
1.10.99.99.999 13 15.100,00 31/12/2020 

 

                                                                               Il Responsabile dell’area Amministrativa 

                                                                                      Dott.ssa Salvatrice Di Guardo 

 

Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile in merito al provvedimento in oggetto. 

                                                                     Il Responsabile dell’area Economico- Finanziaria 
                            
                                                                                        Dott.ssa Salvatrice Di Guardo 


